

Изменение № 2 ГОСТ 21672—82 Иллюминаторы судовые прямоугольные. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 05.04.88 № 994

Дата введения 01.01.89

Вводная часть. Третий абзац исключить.

Пункт 1.7. Таблица 4. Графа «Расчетное давление, кПа (кгс/см²) кратковременное динамическое. Тип Е». Заменить значение: 16 (0,16) на 160 (1,6); «Тип F». Заменить значение: 50 (0,50) на 56 (0,56).

Пункт 1.8. Таблица 5. Графа « $B_2 \times H_2$ ». Заменить значение: 490×650 на 480×640.

Графа «Масса иллюминатора, кг, стального». Заменить значение: 10,0 на 9,5.

Графа «Масса иллюминатора, кг, из алюминиевого сплава». Заменить значение: 7,5 на 7,4.

Пункт 1.9 после слов «паза для» дополнить словом: «закаленного».

Пункт 2.13. Заменить слова: «климатических исполнений У или ОМ» на «климатического исполнения ОМ».

Пункт 5.6. Заменить значение: 0,01 на 0,1.

Пункт 6.3 дополнить абзацем: «Транспортная маркировка — по ГОСТ 14192—77».

Пункт 6.4. Заменить слово: «упаковывают» на «размещают»;

после слов «смещений или» дополнить словом «упаковывают»;

дополнить абзацем: «Иллюминаторы с неустановленными стеклами допускается транспортировать пакетами в сварных металлических каркасах, изгото-

(Продолжение см. с. 198)

(Продолжение изменения к ГОСТ 21672—82)

товленных по конструкторской документации, утвержденной в установленном порядке. Размеры пакетов не должны превышать 1240×840×1350 мм (масса брутто пакета — не более 1,25 т) в соответствии с требованиями ГОСТ 24597—81».

Пункт 6.7 изложить в новой редакции: «6.7. Транспортирование иллюминаторов в таре и пакетами производят:

железнодорожным транспортом (в крытых вагонах мелкими отправлениями) в соответствии с «Правилами перевозок грузов» и «Техническими условиями погрузки и крепления грузов», утвержденными Министерством путей сообщений;

воздушным транспортом в соответствии с «Руководством по грузовым перевозкам на внутренних воздушных линиях Союза ССР», утвержденным в установленном порядке;

автомобильным (в крытых автомашинах) и водным (в трюмах судов) — в соответствии с правилами перевозок грузов и техническими условиями погрузки и крепления грузов, действующими на транспорте данного вида.

Иллюминаторы в контейнерах транспортируют железнодорожным, автомобильным и водным видами транспорта».

Пункт 6.8 после слова «храниться» дополнить словами: «изготовителем и потребителем».

Приложение 3. Четвертый абзац. Заменить значения: 355×500 и 400×560 мм на 355×500, 400×560, 800×560 и 1100×800 мм;

чертежи 1, 2, 4. Обозначение сечения А—А, сечение А—А и подрисуночную подпись исключить.

(ИУС № 7 1988 г.)